GRUPO 2 Serviços de tecnologia da Informação e Comunicação R$ 562.284,12 

GRUPO 3 Material de Consumo  R$ 352.946,77  

GRUPO 4 Obras e instalações R$ 250.000,00  

GRUPO 5 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 3.554.700,54  

GRUPO 6 Serviços de Consultoria e Assessoria  R$ 1.703.020,00  

TOTAL       R$ 6.622.951,43  

seis milhões, seiscentos e vinte e dois mil, novecentos e cinquenta e um reais e quarenta e três centavos 

GRÁFICO DEMONSTRATIVO – PCA 2026 

http://pmpontapora.rcmsuporte.com.br:8079/transparenciacm/

7. DETALHAMENTO DAS CONTRATAÇÕES

[...]

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE CURSO DE 
INSTRUTOR DE ARMAMENTO E TIRO PARA GUARDA MUNICIPAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL D SEGURANÇA 
PÚBLICA. 

Empresa: PROJETO IAT CURSOS CERTIFICADOS LTDA 
Valor: R$ 11.772,00 (onze mil, setecentos e setenta e dois reais)  

Ponta Porã-MS, 24 de junho de 2025. 

EDUARDO ESGAIB CAMPOS 
Prefeito Municipal 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE 1º TERMO ADITIVO 

Processo nº: 016/2024 
Dispensa nº 007/2024 
1º Termo Aditivo ao Contrato nº 0017/2024 

Considerando a análise conclusiva em observância ao parecer referencial nº 004/2025/CMPP/PG, AUTORIZO o aditamento do contrato em

[...]

para a Câmara Municipal de Ponta Porã/MS, conforme previsão e nos termos dos artigos 106 e 107 da Lei Federal n° 14.133/2021, prorrogando 
a vigência pelo prazo de 12 (doze) meses a partir do dia 28 de junho de 2025 até o dia 28 de junho de 2026 e o renovando o valor total do 
contrato para R$ 10.157,19 (dez mil, cento e cinquenta e sete reais e dezenove centavos). 
Formalize-se o 1º Termo Aditivo do Contrato nº 0017/2024 e promova-se a publicação do presente termo em Diário Oficial para que produza 
os efeitos legais. 

Ponta Porã/MS, 27 de junho de 2025 

AGNALDO PEREIRA LIMA 
Presidente da Câmara Municipal